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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. С начала нового столетия интернациональность как

макрообразовательный параметр выступает одним из базовых критериев качества высшего образования

в России. Признание новых требований интернационализации объективно вызвало глубокие

структурные и инфраструктурные изменения в сфере высшей школы. Как следствие, произошел поворот

в процессе институционализации высшей школы, который закономерно привел к переконструированию

позиций ведущих субъектов образования в мировом научно-образовательном пространстве и

конструированию новых. Отражением новых тенденций отныне становится последовательный курс на

расширение границ международной академической мобильности. Условиями для ее развития в эпоху

глобализационных изменений выступают: с одной стороны, мировой рынок образовательных услуг; с

другой, институт сетевых взаимодействий, - приобретающие доминирующее влияние в мировом и

региональном научно-образовательном пространстве. При этом при выявлении места и роли России в

процессах экспорта и импорта образовательных услуг чрезвычайно важны объективный анализ и оценка

общемировой, европейской и общероссийской ситуации в сфере высшей школы.

Формирование условий для эффективной интеграции образования, науки и производства,

создание инновационной инфраструктуры в вузе и регионе, внедрение прогрессивных образовательных

технологий, развитие новых форм трансграничного обучения, гармонизация образовательных систем и

их интеграция в мировое научно-образовательное пространство – далеко не полный перечень

требований, которые предъявляются к современным процессам развития высшей школы в России.

Интернационализация системы высшего профессионального образования в России в конце XX – начале

XXI вв. объективно способствовала формированию новых институциональных принципов и основ

становления и развития международной академической мобильности. Глубокие трансформационные

изменения в современном обществе усилили проявление четырех тенденций в развитии отечественной

высшей школы: 1) тенденции к разработке стратегических инструментов активизации международной

академической мобильности в контексте мировых интеграционных процессов, в том числе в мировом

научно-образовательном пространстве; 2) тенденции к расширению академических границ внутри

мирового пространства по сетевому типу взаимодействия посредством внедрения технологий

межкультурных коммуникаций; 3) тенденции к углублению взаимосвязей высшей школы с ресурсным

потенциалом региона; 4) тенденции к признанию необходимости внедрения сетевого территориально-

дифференцированного подхода в комплексной оценке эффективности основных видов деятельности

российских вузов. Обозначенные тенденции требуют переосмысления существующих моделей развития

высшего образования и выработку новой стратегии вхождения России в мировое научно-

образовательное пространство, отвечающей современным международным, социально-экономическим,

социально-политическим и социокультурным вызовам.

Учитывая базовые условия и ведущие факторы формирования мирового научно-

образовательного пространства, социальные практики выстраивания стратегий активизации

международной академической мобильности, представляется важным проведение комплексного

социологического исследования особенностей и тенденций институционализации международной

академической мобильности в российских вузах в аспекте реальных потребностей социально-

экономического развития региона и их глубокого анализа.

Степень научной разработанности проблемы. Социологическая концепция

институционализации международной академической мобильности в российских вузах, опирающаяся на

принцип многомерности регионального развития, фактически не представлена в научной литературе.

Между тем, изучение особенностей развития международной академической мобильности позволило

отметить многозначность трактовок рассматриваемого социального феномена, принадлежащего

различным областям гуманитарного знания – социологии, экономики, социальной философии,

педагогики, культурологии и др. Проведенный историко-сравнительный анализ показал, что исходные

институциональные предпосылки в формировании международной академической мобильности как

социокультурного явления возникли еще во времена эпохи Возрождения, что во многом было

обусловлено появлением и развитием первых университетов и организацией поездок с целью получения

новых знаний в других системах образования за пределами своего государства.

Новый поворот в изучении институциональных основ международной академической

мобильности начался в конце XIX – начале XX вв. в русле поиска универсальных методологических

констант. В основу системного изучения проблем международной академической мобильности легли

концептуальные положения, представленные в классических теориях модернизации (М. Вебер,

Э. Дюркгейм, О. Конт, К. Маркс, Т. Парсонс, Г. Спенсер, Ф. Теннис, А. Турен, П. Штомпка и др.) и
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современных теориях трансформационных изменений, в том числе отечественных авторов

(З. Т. Голенкова, З. А. Данилова, Т. И. Заславская, Н. И. Лапин, И. И. Осинский)
1
.

В различные исторические периоды теоретические взгляды на обозначенную проблему

характеризуются множеством подходов современных российских и зарубежных ученых на

положительные и негативные аспекты глобализации (Э. А. Азроянц, З. Бауман, П. Бурдье,

И. Валлерстайн, Э. Гидденс, Н. Я. Данилевский, Т. ван Дейк, Э. Тоффлер, С. Хантингтон,

А. Д. Швейцер). Сравнительный анализ современных научных трудов показал, что на протяжении

последнего десятилетия изучение процессов международной академической мобильности ведется

достаточно интенсивно. В аспекте освещения уникальности развития Болонского процесса в

европейских странах следует выделить таких авторов, как: J. Huisman (Бельгия), Van der Wende,

K. Dittrich, М. Luwel (Нидерланды), T. Malan (Германия)
2
. С точки зрения условий интернационализации

высшей школы международная академическая мобильность изучается в научных произведениях -

U. Teichler, B. M. Kehm (Германия), P. G. Altbach, M. Stohl (США), H. M. (Huib) de Jong, H. Teekens

(Нидерланды), Ian R. Dobson (Австралия), S. Hölttä (Финляндия), Dirk Van Damme (Бельгия)
3
.

В России исследование основных путей институционализации международной академической

мобильности в фокусе «европейского вектора» проводится в динамике двух периодов: 1) «до

Болонского процесса» (иными словами, до подписания Болонской Декларации); 2) «после Болонского

процесса» (соответственно, после ее подписания). В исследовательском поле с учетом мирового и

европейского вектора развития высшей школы, региональной специфики выделяются концептуальные

наработки российских авторов: В. В. Воронов, В. А. Галичин, Т. И. Грабельных, И. И. Жуковский,

А. П. Клемешев, В. В. Маркин, О. О. Мартыненко, А. Ю. Мельвиль, В. В. Орлова, А. Ю. Слепухин,

И. М. Фадеева, В. М. Филиппов
4
и др.

Несмотря на острый интерес к направлениям и тенденциям развития международной

академической мобильности в России (Б. Ж. Абдраимов, С. В. Абламейко, Е. А. Авербух,

К. С. Андреева, А. Л. Арефьев, Ф. Д. Белов, В. Беляев, В. А. Галичин, В. И. Заботкина, А. Н. Козырин,

Г. А. Комиссарова, В. М. Курицын, М. Н. Певзнер, В. Ф. Пугач, И. Н. Рыкова, Ю. И. Сергеева,

Е. И. Степанова, С. А. Шаронова, С. Н. Широбоков), накопленный материал не обеспечивает полноты

комплексного подхода к изучению и анализу процессов институционализации международной

академической мобильности в российских вузах и структуры потребностей регионов в расширении

международного сотрудничества. Проблемам регионального развития в отечественной экономической и

социологической литературе уделено достаточно много внимания (Э. Д. Дагбаев, Л. И. Задорожная,

1
Данилова З. А. Риски вертикальной мобильности будущих специалистов // Вестник Бурятского государственного

университета. 2014. № 6 (2). С. 49-53. ; Заславская Т. И., Ядов В. А. Социальные трансформации в России в эпоху

глобальных изменений // Социологический журнал. 2008. № 4. С. 8-22. ; Осинский И. И. Некоторые проблемы

идентификации российской интеллигенции // Современная интеллигенция: проблемы социальной идентификации :

сб. науч. тр.: в 3 т. / отв. ред. И. И. Осинский. Улан-Удэ : Изд-во Бурятского госуниверситета, 2012. Т. 1. С. 21-27.
2
Huisman J., Wende Van der The EU and Bologna: are supra- and international initiatives threatening domestic agendas? //

European Journal of Education. 2004. Vol. 39. № 3. P. 349-357. ; Dittrich K., Frederiks M., Luwel М. The Implementation

of “Bologna” in Flanders and the Netherlands // European Journal of Education. 2004. Vol. 39. № 3. P. 299-316. ; Malan T.

Implementing the Bologna Process in France // European Journal of Education. 2004. Vol. 39. № 3. P. 289-297.
3
Teichler U. Internationalisation as a Challenge for Higher Education in Europe // Tertiary Education and Management.

1999. Vol. 5. № 1. P. 5-23. ; Altbach P. G., Teichler U. Internationalization and Exchanges in a Globalized University //

Journal of Studies in International Education. 2001. Vol. 5. № 1. P. 5-25. ; Stohl M. We Have Met the Enemy and He Is

Us: The Role of the Faculty in the Internationalization of Higher Education in the Coming Decade // Journal of Studies in

International Education. 2007. Vol. 11. № 3/4. P. 359-372.
4
Воронов В. В., Маркин В. В. Реформа высшего образования и аттестации научных кадров по Болонскому

процессу («опережающий» опыт Латвии и «уроки» для России) // Социология образования. 2014. № 6. С. 38-49. ;

Галичин В. А. Модель инфраструктуры экспорта российского образования системой ВПО и международной

академической мобильности [Электронный ресурс] // Министерство образования и науки Российской Федерации.

Российское образование для иностранных граждан [Офиц. сайт]. URL: http://www.russia.edu.ru/news/events/3933/ ;

Жуковский И. И., Баранова Ю. В. Международное научное и образовательное сотрудничество на Балтике //

Высшее образование в России. 2011. № 5. С. 83-90. ; Клемешев А. П., Гареев Т. Р. Стратегические перспективы

развития университета в эксклавном регионе России // Балтийский регион. 2010. № 3. С. 8-20. ; Мельвиль А. Ю.

«Мягкий путь» вхождения российских вузов в Болонский процесс. М. : ОЛМА-ПРЕСС, 2005. 352 с. ; Орлова В. В.,

Волкова О. В. Образовательные траектории молодежи в региональном измерении. Часть I // Alma mater (Вестник

высшей школы). 2013. № 10. С. 19-28. ; Слепухин А. Ю., Костюченко Л. С. Трансформация образовательной

политики в Европе на современном этапе // Власть. 2011. № 10. С. 151-154. ; Фадеева И. М. Социальный заказ

региона на подготовку профессиональных кадров с иноязычной компетенцией // Регионология. 2014. № 1 (86). С.

50-59.
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И. А. Маланов, И. С. Турлай и др.)
5
. Среди приоритетных направлений исследования выступают:

модернизация социально-экономических систем регионов; проблемы опережающего развития

перспективных территорий, преимущественно Дальнего Востока и Сибири; конкурентоспособность

регионов и др. Важное направление исследований представляет развитие транснациональных и

трансграничных регионов, новых форм международной экономической интеграции («еврорегионы»,

«большие регионы», «треугольники роста»), повышение роли университетов в эксклавном регионе

Российской Федерации, которое инициируется и активно поддерживается ведущими учеными

Балтийского Федерального университета имени Иммануила Канта (А. В. Барсукова, И. И. Жуковский,

А. П. Клемешев, В. С. Корнеевец)
6
. Проведение адекватного анализа процесса институционализации

международной академической мобильности предусматривало разработку оригинальной методологии

на базе существующих, направленных на измерение научно-образовательных параметров в системе

региональных социально-экономических характеристик.

Полагаем, что в настоящее время недостаточно проводится исследований, посвященных

изучению проблем институционализации международной академической мобильности в России в

контексте базовых потребностей регионов и современных вызовов, не осуществляется

дифференцированный анализ результатов международного сотрудничества вузов в разрезе

национальных интересов российской высшей школы, не фокусируется должное внимание на источниках

формирования спроса на новую адаптивную модель высшего образования с учетом международной

составляющей регионального развития. Обозначенный круг вопросов по целесообразности внедрения

сетевого территориально-дифференцированного подхода к проблемам институционализации

международной академической мобильности в российских вузах требует проведения более глубокого

типологического анализа и качественной интерпретации практик выстраивания региональных стратегий

интернационализации высшей школы в современных условиях.

Объектом исследования выступает институционализация международной академической

мобильности в России.

Предметом являются условия и факторы институционализации международной академической

мобильности в российских вузах с учетом особенностей регионального развития.

Цель диссертационного исследования состоит в выявлении и типологизации условий и

факторов институционализации международной академической мобильности в российских вузах с

учетом практик внедрения сетевого территориально-дифференцированного подхода в новых условиях

трансформации мирового научно-образовательного пространства.

Достижение цели предполагало решение следующих задач:

разработать социологическую концепцию международной академической мобильности и

процесса ее институционализации в России и мире на рубеже XX-XXI вв. в русле оригинальной

методологии;

изучить проблемы и тенденции развития международной академической мобильности в

системе высшего профессионального образования в России в свете «Болонского процесса» и новых

стратегий регионального развития и раскрыть отличительные особенности современного этапа ее

институционализации;

использовать комплекс современных методов исследования процесса институционализации

международной академической мобильности в условиях интернационализации высшей школы и

внедрения сетевых форм ее взаимодействия в российском регионе;

определить возможности и преимущества сетевого территориально-дифференцированного

подхода и обосновать новые векторы интернационализации высшей школы на современном этапе

развития международной академической мобильности в российских вузах;

5
Дагбаев Э. Д. Институциональная трансформация в политическом пространстве региона // Известия Иркутского

государственного университета. 2009. № 1 (3). С. 142-152. ; Задорожная Л. И., Ягумова Н. В. Образовательные

услуги на региональных рынках труда // Новые технологии. 2012. Вып. 2. С. 150-153. ; Лазарев Г. И., Мартыненко

О. О. Региональный университет: пути интеграции в рамках Болонского процесса // Высшее образование в России:

Науч.-пед. журн. М-ва образования РФ. 2005. № 10. С. 12-22. ; Турлай И. С. Воздействие региональной

экономической интеграции на привлечение прямых иностранных инвестиций // Белорусский экономический

журнал. 2012. № 1. С. 82-96.
6 Корнеевец В. С. Международные транснациональные и трансграничные регионы: признаки, особенности,

иерархия // Вестник Балтийского федерального университета им. И. Канта. 2010. № 1. С. 27-34. ; Барсукова А. В.,

Жуковский И. И. Международная деятельность университетов (на примере Европы) // Вестник МГИМО

Университета. 2013. № 1 (28). С. 66-69. ; Жуковский И. И. Университет в сетевых связях современного мира //

Вестник МГИМО Университета. 2013. № 2 (29). С. 68-71.
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 доказать, что активизация международной академической мобильности в российских вузах

является следствием расширения и усложнения институциональных сетевых взаимодействий на уровне

мировых, национальных и региональных социально-экономических и образовательных систем;

разработать инструмент комплексной оценки эффективности институциональных

механизмов в развитии международной академической мобильности в российских вузах и обосновать

принципы его применимости по типам сетевых взаимодействий;

создать региональную сетевую «International professional-active» модель развития

международной академической мобильности в высшей школе (на примере иркутских вузов).

Гипотеза исследования заключается в предположении о том, что в современных условиях в

России формируются новые стратегии высшего образования, отвечающие базовым потребностям

региона. Стремительное развитие мирового рынка образовательных услуг под воздействием

современных вызовов и, как следствие, трансформация мирового научно-образовательного пространства

неизбежно приводят к утверждению новых векторов интернационализации высшей школы.

Многомерная система сетевых взаимодействий (научно-образовательных, профессионально-

образовательных, регионально-образовательных) призвана обеспечить становление институционального

«каркаса» в процессах расширения и активизации международной академической мобильности в

российских вузах. Объективным требованием поступательного развития институционализации

международной академической мобильности в российских вузах в условиях усложнения региональных

связей видится целесообразность широкого внедрения сетевого территориально-дифференцированного

подхода.

Теоретико-методологическая база работы. Изучение процесса институционализации

международной академической мобильности в российских вузах осуществлялось с опорой на

методологический синтез научных идей и научных концепций, научных разработок и научных

традиций, базирующихся на принципах развития, системности, многомерности и детерминизма.

Расширенный в работе сетевой территориально-дифференцированный подход, с позиции которого


[…]

России, что является отражением общих мировых тенденций в трансформации отношений «Россия-

Европа», «Россия-Азия», «Россия-Америка» и др. Кроме того, подтвердилось, что российский

работодатель не прослеживает судьбу бакалавра и магистра в кадровой политике своего предприятия, в

отдельных регионах по-прежнему остаются невостребованными специалисты с высшим образованием

международного уровня.

По итогам проведенного типологического и факторного анализа выявлены основные тенденции

развития международной академической мобильности в системе высшего профессионального

образования в России. В русле предложенной концепции разработана типология сетевых

взаимодействий в российском вузе. На взгляд диссертанта, для формирования новой национальной

модели высшей школы в России необходимо, с одной стороны, учитывать принципы классической

европейской модели, базирующейся на традициях европейской культуры, а, с другой стороны, быть

ориентированными на возрастающее влияние российских и евразийских идей в целом.

В третьем параграфе «Методики и техники социологического исследования процесса

институционализации международной академической мобильности в условиях интернационализации

высшей школы в России» освещены содержание и новизна использованных методик и техник

исследования условий и механизмов институционализации международной академической мобильности

в условиях интернационализации высшей школы в России. Акцентируется внимание на неотъемлемой

взаимосвязи методологии, методов и методик исследования.

Оригинальная методология комплексного социологического исследования процесса

институционализации международной академической мобильности в российских вузах характеризуется

в работе как интегративная научная матрица, отражающая уникальное сочетание общенаучных

принципов с опорой на принцип многомерности регионального развития, институционального,

стратификационного и др. подходов, обеспечивающих внедрение сетевого территориально-

дифференцированного подхода к проблемам институционализации международной академической

мобильности в российских вузах, эффективное использование количественных и качественных методов
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и авторских методик, апробированных на разных уровнях (в том числе, международном) в их

взаимосвязи и развитии.

В качестве основного принципа представленной методологии выделен принцип многомерности

регионального развития, который по своим сущностным характеристикам предполагает поиск,

обоснование и оценку количественных и качественных индикаторов изменений векторов регионального

развития. Аргументируется, что по своему содержанию многомерность предполагает позитивное

признание множественности систем измерений стратегий, концепций, программ и проч., отражающих

разные векторы развития. В системе высшей школы данный принцип используется при оценке

эффективности деятельности вузов, когда в систему критериальной оценки входит множество

различных показателей, что с необходимостью иллюстрирует целесообразность применения сетевого

территориально-дифференцированного подхода.

Методологический синтез при использовании социологических методов в процессе изучения

мнений и оценок представителей различных целевых групп и, в особенности, экспертного сообщества

региона в условиях формирующегося государственного регионально-ресурсного дискурса, также

позволил разработать оригинальную методику, ориентированную на выявление качественно новых

тенденций и закономерностей в процессе институционализации международной академической

мобильности в российских вузах. Использованные в работе методики и техники позволили

сформировать экспертно-аналитическую базу для более глубокого изучения особенностей

институционализации международной академической мобильности как социокультурного феномена.

Во второй главе «ВНЕДРЕНИЕ СЕТЕВОГО ТЕРРИТОРИАЛЬНО-

ДИФФЕРЕНЦИРОВАННОГО ПОДХОДА КАК СПОСОБ ИНСТИТУЦИОНАЛИЗАЦИИ

МЕЖДУНАРОДНОЙ АКАДЕМИЧЕСКОЙ МОБИЛЬНОСТИ В РОССИЙСКИХ ВУЗАХ»

определены условия внедрения сетевого территориально-дифференцированного подхода в процессе

институционализации международной академической мобильности в российских вузах, проведен их

сравнительный анализ.

В первом параграфе «Современный этап активизации международной академической

мобильности в российских вузах: возможности сетевого территориально-дифференцированного

подхода и новые векторы интернационализации высшей школы» аргументировано, что современный

этап активизации международной академической мобильности в российских вузах с необходимостью

связан с появлением новых международных измерений качества высшего профессионального

образования в России. В исследовании процесса институционализации международной академической

мобильности обоснована правомерность внедрения сетевого территориально-дифференцированного

подхода как подхода, отражающего системные дифференцированные взаимозависимости и взаимосвязи

в регионе, в том числе, сетевые взаимосвязи современных центров институционализации высшей

школы, сосредоточенных в регионах, с базовыми структурами и инфраструктурами территориального

развития. Другой характеристикой «сетевого территориально-дифференцированного подхода» является

его уникальность как территориально-институционального подхода. Установлено, что современные

центры институционализации высшей школы непосредственно сосредоточены в регионах (федеральные

университеты, национальные исследовательские университеты) и соответствуют точкам роста

перспективного территориального развития (формирование государственного заказа на обучение, спрос

на направления подготовки в регионе). Третьей характеристикой «сетевого территориально-

дифференцированного подхода» является реализация его научного потенциала как сетевого подхода,

позволяющего проанализировать и оценить программы международной академической мобильности,

как и международного сотрудничества в целом, через призму сложных сетевых взаимодействий

(«отдельных сетевых взаимодействий», «системных сетевых взаимодействий», «территориальных

системных сетевых взаимодействий»). Диссертант подчеркивает, что в настоящее время процесс

активизации международной академической мобильности в российских вузах имеет свои отличительные

особенности: с одной стороны, заметно прослеживается объективная тенденция к расширению

международной академической мобильности в контексте реализации накопленного потенциала вузов,

главным образом, переходу от «отдельных сетевых взаимодействий» к «системным сетевым

взаимодействиям» и более сложным – территориальным; с другой стороны, – идет процесс

«активирования», пересмотра, анализа, экспертной оценки тех существующих (традиционных,

распространенных) подходов, которые сложились на протяжении последнего десятилетия. Диалектика

«нового» и «старого» подходов, по мнению автора, несомненно, носит для субъектов академической

мобильности болезненный характер. В работе сделан вывод о том, что независимо от типа сетевых

взаимодействий, в соответствии с новой государственной политикой в России, региону отныне

отводится ключевая роль в обеспечении условий для активизации сетевых взаимодействий (в том числе,
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традиционных сетевых взаимодействий «образование-наука-производство» с учетом международной

составляющей).

По материалам сравнительного социологического исследования автором предложена

современная стратегия активизации международной академической мобильности в рамках российско-

китайского сотрудничества в научно-образовательном пространстве посредством расширения

«профессионально-образовательных» и «регионально-образовательных» связей, которая открывает

новые перспективы для углубления международного сотрудничества между странами.

Во втором параграфе «Усложнение региональных связей как фактор активизации

международной академической мобильности в российских вузах» речь идет об усложнении

региональных связей в процессе пространственного и социально-экономического развития российских

регионов, отражающихся на содержании взаимосвязей «вуз - регион».

Учитывая, что углубление сотрудничества российских вузов с зарубежными на сегодняшний день

является одной из приоритетных задач государственной политики, обосновывается, что в процессе

реализации своих стратегий вуз нуждается в региональной поддержке. Среди основных причин

усложнения региональных связей выделены не только новые международные вызовы, но прежде всего

формирование новой парадигмы по реализации многовекторных научно-образовательных,

профессионально-образовательных и регионально-образовательных стратегий ведущих субъектов

высшей школы и регионального развития. Автор исходит из того обстоятельства, что новая парадигма на

базе государственного подхода предусматривает учет дифференциации вузов по масштабности

реализации социально-экономических задач и их включенности в решение актуальных проблем

инновационного развития региона. Другой причиной усложнения региональных связей, по мнению

диссертанта, выступает усиление неравномерного развития регионов на фоне углубления

неоднородностей в социальной и социально-производственной структурах и инфраструктурах,

влияющих на выбор привлекательных ресурсных возможностей для всех групп специалистов, в

особенности молодежи. Подчеркивается, что профессионально-отраслевая динамика также влияет на

усложнение региональных связей, как и уровень сформированности социально-производственной

инфраструктуры региона. Сделан вывод о том, что чем устойчивее взаимосвязи вузов и науки с

производством, тем более развиты институциональные механизмы по решению актуальных

региональных проблем; в свою очередь, усложнение региональных связей выступает одним из ключевых

факторов активизации международной академической мобильности в российских вузах. В целом, на

современном этапе прослеживается усложнение институциональных сетевых взаимосвязей,

взаимозависимостей и взаимодействий на уровне мировых и региональных образовательных систем и

повышение их роли. В этом отношении показательна практика международного взаимодействия в

региональном развитии, проявляющаяся наиболее ярко в так называемых «международных регионах»

Российской Федерации. Автор разделяет точку зрения о том, что «международный регион» отличается

тремя основными признаками: 1) непрерывностью территории, то есть возможностью прямого

транспортного сообщения без пересечения границ региона; 2) наличием органов управления (от

совещательных до директивных, решения которых оформлены в виде международных договоров,

имеющих приоритет перед национальным законодательством); 3) тесными экономическими связями
7
.

Привлекается внимание к трансграничной регионизации в западной части России, экспорту российских

образовательных услуг, обучению иностранцев русскому языку и др. с учетом национальных интересов

и потребностей своего региона и страны.

В третьем параграфе «Региональная сетевая «International professional-active» модель развития

международной академической мобильности в высшей школе (на примере иркутских вузов)» разработан

и представлен инструмент комплексной оценки эффективности институциональных механизмов в

развитии международной академической мобильности в российских вузах по типологическим

признакам с учетом многомерности регионального развития (на примере иркутских вузов). На базе

сетевого территориально-дифференцированного подхода к трансформации мирового научно-

образовательного пространства обосновывается необходимость разработки и реализации региональной

сетевой «International professional-active» модели развития международной академической мобильности

в высшей школе (на примере иркутских вузов). Диссертант разделяет мнение о том, что продвижение по

социально-ориентированному инновационному пути развития региона во многом способствует

интегрированию научно-образовательных и региональных ресурсов в рамках национальных и мировых

систем. В работе сделана попытка обобщить исходные условия для разработки и реализации

региональной сетевой «International professional-active» модели развития международной академической

7
Корнеевец В. С. Указ. соч. С. 27.
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мобильности в высшей школе. Показано, что внедрение региональной сетевой «International professional-

active» модели развития международной академической мобильности в высшей школе будет

способствовать расширению еѐ институционализации и эффективному решению комплекса проблем на

уровне региона. Автором предложена типология целесообразности дифференцированных взаимосвязей

социальных (образовательных) систем и подсистем на отдельной территории при построении

региональной профессионально-сетевой модели развития международной академической мобильности в

условиях трансформации мирового научно-образовательного пространства.

Диссертант делает вывод о том, что сетевой территориально-дифференцированный подход в

аспекте целесообразности открывает новые возможности для объективной оценки интеграции

российских вузов в мировое научно-образовательное пространство.

В заключении представлены основные результаты и выводы диссертационного исследования,

отражающие его новизну и практическую применимость основных результатов исследования.
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