ОТЗЫВ

официального оппонента – доктора социологических наук, профессора, ведущего научного сотрудника Института социологии РАН, Воронова Виктора Васильевича на диссертационную работу Козловой Елены Сергеевны «Институционализация международной академической мобильности в российских вузах: региональный аспект», представленную к защите на соискание учёной степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.04 – социальная структура, социальные институты и процессы

Актуальность выбранной темы исследования. Включение в процесс глобализации системы высшего профессионального образования России требует адекватного научного анализа его сильных и слабых сторон, возможностей и ограничений. Диссертация Е.С. Козловой особенно актуальна в двух моментах (с. 4-5). Во-первых, при изучении основных путей институционализации международной академической мобильности преобладают работы, выполненные преимущественно с неолиберальных позиций и в фокусе «европейского вектора». В этом отношении диссертация Е.С. Козловой выделяется дифференцированным анализом имеющихся результатов международного сотрудничества вузов с позиции «разновекторности» и национальных интересов российской высшей школы. Во-вторых, это рассмотрение международной академической мобильности с позиции интересов и возможностей развития российских регионов.

Степень обоснованности научных положений, сформулированных в диссертации. Автор продемонстрировал достаточно высокий уровень обоснованности своих научных позиций, особенно касающихся типологии сетевых взаимодействий в российской высшей школе на разных уровнях (мировом, национальном, региональном); весьма грамотно через типы образовательных систем осуществлена операционализация региональных моделей международной академической мобильности и выбраны индикаторы эмпирического исследования; убедительно представлены методики и техники социологического исследования процесса институционализации

международной академической мобильности в условиях интернационализации высшей школы в России. Научно обоснованными и весьма перспективными являются выводы, сделанные автором относительно реализации интеграционного типа взаимосвязи образовательных систем во взаимодействии с региональной профессионально-сетевой моделью развития международной академической мобильности для расширения её институционализации.

Научная новизна полученных результатов продемонстрирована автором весьма убедительно: в диссертационной работе представлен критический анализ классических и современных отечественных и зарубежных трудов по становлению новых сетевых взаимодействий в системе образования, особенностей институционального развития высшего профессионального образования на международном уровне, особенностей научно-образовательных параметров регионального развития. На основе анализа представленных в диссертации концепций определено, что на современном этапе происходит усложнение институциональных сетевых взаимосвязей и взаимодействий на разных уровнях образовательных систем. Можно согласиться с заявляемыми автором и другими пунктами научной новизны: разработкой социологической концепции институционализации международной академической мобильности в российских вузах на основе сетевого территориально-дифференцированного подхода; созданием региональной сетевой модели развития международной академической мобильности в высшей школе в современных условиях; разработкой инструмента комплексной оценки эффективности институциональных механизмов в развитии международной академической мобильности в российских вузах в условиях неравномерности регионального развития и такой их оценкой на примере иркутских вузов.

Общая характеристика диссертационной работы (уровень научного анализа, адекватность и полнота использованных методов исследования). Основное содержание диссертационной работы

представлено в двух главах, где логически последовательно раскрывается процесс реализации структуры данной работы от теоретического анализа содержания категорий «академическая активность» и «международная академическая мобильность» (с. 26-115) к прикладному исследованию этого феномена, представленного на основе сетевого территориально-дифференцированного подхода как формирующегося института в условиях неравномерности регионального развития на примере профессионально-сетевой модели «International professional-active» (с.116-185). Это позволило автору обеспечить решение поставленной цели и достижение сформулированных задач исследования.

Значимая сторона работы Е.С. Козловой - органичное подкрепление теоретических конструкций системно подобранными и адекватно переосмысленными прикладными данными, верифицированными авторской гипотезой. Импонирует в работе то, что автором самостоятельно разработана многоуровневая классификация академической мобильности в системе высшего профессионального образования по определённым типологическим признакам (с.53), которая позволяет углубить анализ факторов институционализации международной академической мобильности на разных уровнях. Диссертант определяет современные тенденции международной академической мобильности в системе высшего профессионального образования России с привлечением нормативных, статистических и социологических данных (с. 55-88). Автор доказывает, что активизация международной академической мобильности нуждается в территориально-дифференцированном подходе, для объективной оценки активности вузов с позиции их отраслевой, территориальной принадлежности (с.63; 144).

Диссертант выявляет и обосновывает, с учётом имеющегося опыта, возможности и ограничения международной академической мобильности в российских вузах (с.73-87). Достоинством диссертационной работы является

также выделение автором регионального подхода к исследованию новых векторов интернационализации высшей школы в России (с.116-127).

Е.С. Козловой предложен комплекс мер по развитию институциональных механизмов международной академической мобильности в региональном вузе. Основой этого стало сравнительное социологическое исследование «Основные факторы активизации международной академической мобильности в российских и китайских вузах» проведённое автором в 2013 году в Ляонинском университете (г. Шэньян, КНР), партнере Иркутского государственного университета по академическим контактам (с. 135-142).

По результатам социологических исследований 2013 и 2014 годов, включающих в себя адекватные различным аспектам предмета исследования методы: экспертный опрос, анкетирование, глубинное экспертное интервью, включенное наблюдение, типологический анализ веб-сайтов вузов и предприятий Иркутского региона, достаточно убедительно обосновывается авторская региональная профессионально-сетевая модель «International professional-active» как эффективный инструмент развития международной академической мобильности в высшей школе (с.169-185).

Достоверность выводов и рекомендаций основана на профессионально грамотно отобранных как классических, так и новых социологических подходах к исследованию (опора на сетевой территориально-дифференцированный подход и теорию социальных институтов), и привлечение современного статистического аппарата для анализа данных с использованием программного пакета SPSS 21.0 версии. Содержание нормативных документов, регулирующих академическую мобильность в системе высшего образования, анализировались и оценивались на трёх уровнях: международном (15 источников), федеральном (28) и региональном (12). Осмысление данных и описание реальных возможностей институционализации международной академической мобильности в российских вузах проводились на основе мониторинговых

исследований и вторичного анализа данных социологических исследований разных уровней (5 исследований) с использованием многоступенчатой стратифицированной выборки, с квотным представительством респондентов по ряду признаков (с. 90-112).

Выводы и рекомендации соискателя обладают реальной практической значимостью (с. 186-190) и могут быть использованы при разработке, корректировке и реализации международных образовательных программ, долгосрочных концепций социально-экономического развития регионов, стратегий их кадровой политики и развития кадрового потенциала, а также при подготовке отдельных модулей учебных дисциплин «Социология коммуникаций», «Социология науки» и других.

Практический характер основных научных результатов и рекомендаций – достаточно значимый, так как использование полученных результатов диссертационной работы могут представлять интерес для руководителей и ведущих специалистов российских вузов в сфере международного профессионального образовательного сотрудничества. Разработанная автором региональная профессионально-сетевая модель развития международной академической мобильности в высшей школе может лечь в основу новой концепции развития международной академической мобильности в российских вузах.

Завершённость научного исследования можно определить как весьма полную, которая проявляется в смысловой и содержательной структуре текста диссертационной работы, разделённого на сопряжённые главы, параграфы, абзацы. Всё это отражается в органической целостности представленного научного исследования.

В качестве критических замечаний нужно отметить следующее:

1. В диссертации верно отмечено, что современные вызовы требуют при «активизации [международной академической мобильности в российских вузах] не только организационных, информационных и управленческих ресурсов, [но и] активизации позиций самих субъектов

мобильности (заинтересованных и вовлеченных), причем в разрезе национальных и региональных интересов» (с.118). Однако нет развёрнутого пояснения данного утверждения. Возникает вопрос: В чём заключается мотивация способная, по мнению автора, активизировать позиции субъектов мобильности?

2. Не совсем понятно, о каких «новых векторах развития высшего профессионального образования в России» (с. 170) говорит автор, если он ранее отмечал лишь постепенную смену европейского вектора такого развития на евразийский вектор (с. 84)?

3. В диссертации, по мнению оппонента, недооценено значимое инновационное средство организации и активизации международной академической мобильности – образовательных кластеров в системе многоуровневой подготовки конкурентоспособных специалистов высшей квалификации, с учётом возможностей региональной социально-экономической политики. Хотя в содержательном плане автор затрагивает эти вопросы в параграфах 2.2 и 2.3 работы, без использования понятия «образовательный кластер».

Кроме того, следует заметить стилистическое многословие автора не только в построении отдельных фраз и предложений текста диссертации, но и в формулировке глав, отдельных параграфов, названий таблиц. Например, название таблицы 7 (с. 172) состоит из 25 слов, что затрудняет её восприятие.

Отмеченные недостатки не снижают общую положительную оценку диссертационного исследования Е.С. Козловой, а скорее указывают на возможности для дальнейшей работы в данном направлении.

Таким образом, при решении актуальной научной задачи, заключающейся в выявлении и типологизации условий и факторов институционализации международной академической мобильности в российских вузах на основе сетевого территориально-дифференцированного подхода, Е.С. Козлова получила новые научные результаты, обладающие реальной практической ценностью для конкретной отраслевой социологии.

Правильность оформления диссертации и автореферата, соответствие автореферата содержанию диссертации. Диссертационная работа и автореферат оформлены достаточно правильно и грамотно. Имеется вполне адекватное смысловое и содержательное соответствия между текстами автореферата и диссертации.

Полнота публикации основных результатов диссертации в печати. Автореферат и двадцать публикаций общим объемом 5,9 п.л., в том числе четыре публикации в изданиях, рекомендованных ВАК, отражают основное содержание, теоретические и практические результаты диссертационной работы.

Соответствие диссертации критериям ВАК Минобрнауки России.

Работа «Институционализация международной академической мобильности в российских вузах: региональный аспект» соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утверждённым Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, а её автор – Елена Сергеевна Козлова заслуживает присуждения ученой степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.04 – социальная структура, социальные институты и процессы.

Официальный оппонент:
ведущий научный сотрудник
Центра региональной социологии
и конфликтологии
ФГБУН Института социологии
Российской Академии Наук,
доктор социологических наук,
профессор

В.В. Воронов

«2» марта 2015 г.
117218, г. Москва, Кржижановского 24/35, к.5
8 (499) 128 59 00; 8 (499) 724 21 80
viktor.voronov@du.lv

Подпись Воронова В.В.
ЗАВЕРЯЮ